
- 1 -

玉川第一小学校・学校だより 令和年４月２８日
Ｎｏ，３

文責：校長酒井

～失敗やトラブルを学びに変える教育～
＜☆ともだち大好き！☆学ぶの大好き！☆じぶん大好き！＞

「知恵を絞り通常通りの活動を！」と，進めてきた年度初めの玉一の教育活動ですが，授業参観及び
個別懇談を延期するなど，予定通りとは進まずにご心配をおかけしています。そんな中にあっても「１
年生を迎える会」「玄関先訪問」「歩こう，歩こう大作戦」そして，「全国学力調査」「ふくしま学力調
査」等と例年と形を変えながら，実施することができましたことは，保護者の皆様のご理解があって
こそと感謝いたします。
また，今週は児童数名の感染があり，一部の学年の閉鎖を実施しましたが，保護者の方からの速や

かな連絡やその後の対応，関係機関との連携がスムーズだったため，現在校内での感染の拡大は認め
られません。今後も注意深く感染拡大防止に努めていくのはもちろんですが，様々な情報をいただき
ながら，適切に判断し，「児童の安全と学びの確保」に努めて参ります。

二年ぶり、春の運動会（５月２１日）

来月の２１日（土）は運動会を予定しております。運動会は，学校行事の中でも子どもたちが最も
楽しみにしているものです。本校の運動会は，実施の目的を「児童の自主的･自発的な活動を積極的に
取り入れ，協力的な態度を養う」「集団の規律ある行動を通して，集団の美しさ・力強さにふれさせ，
集団の意識を高める」更に「地域の理解と協力を推進させる機会とする」としています。何より，閉
塞感が漂うこのコロナ禍にあって，ゴールに向かい子どもたちが互いに協力し競い合いながら突き進
む活動は，子どもたち一人一人の自信につながる意義のある活動です。しかし，連休明けの感染状況
に注視し続けなければいけません。
１年の中で最も過ごしやすく，待ちに待ったゴールデンウィークから始まる５月。しかし，今年も

昨年度同様，過ごし方には配慮が必要です。「いったいいつまで!?」と，ついつい愚痴も飛び出しま
すが，マスクはワクチンです。子どもたちには，連休中も十分注意するよう口を酸っぱくして指導し
ますので，ご家庭でも是非お願いします。今回のゴールデンウイークはご存じのとおり，行動制限や
県境をまたぐ移動制限がありません。しかし，県内では感染者に歯止めがかからず，いつ，ご家族や
お子様が感染してもおかしくない現状にもあります。学校では，校内で感染を広げることのないよう，
今後も関係機関と連携し，迅速に対応したいと考えています。連休中でも，ご家族やお子様に体調の
変化等ありましたら，これまで通り校長の携帯まで，必ずご連絡をお願いします。

校長携帯：080-5551-9526
裏面もご覧ください↓

ようこそ玉一小へ
１年生迎える会の様子です。
制限のある中，それぞれの
班が工夫して準備し，会を
進めました。
（記念撮影の数秒間だけ，
マスクを外しました。）



- 2 -

本校における多忙化解消に向けた具体的な取り組みについて

春麗の候，保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃は本校の教育活動に，
ご理解ご協力を賜りましてありがとうございます。
さて，昨年度より保護者の皆様にもご理解とご協力を得ながら進めて参りました，教職員の多忙化

解消向けた取組ですが，お陰様で，超過勤務時間が一昨年は年間で職員一人平均４２４時間だったの
に対し昨年度は，３６４時間と６０時間減少する等，少しずつ成果となって表れてきました。
つきましては，本年度も，教職員が心身共に健康な状態を維持し，より子どもたちとじっくり向き

合う時間を確保するため，下記の引き続き進めて参ります。これまでも，様々な面でご協力いただい
ておるところですが，更にご理解，ご協力を賜りますようお願いいたします。

記

１，文書（お知らせ・お便り等）の精選
学校からの様々な文書をできるだけ精選し，重複等を避けるとともに，情報の一本化を図り誤り

を少なくします。
〇学校からのお知らせがある場合は，学年等からのお知らせをしません。
〇学年だよりは月に２～３号を目安とします。
〇懇談会等の資料の精選を図ります。（Ａ４１枚程度）
〇月ごとの下校時刻のお知らせは，学校より一括してお知らせします。
※ 子どもたちの活動の様子はできるだけホームページでも紹介します。
※ 緊急の場合のお知らせはメールにて配信します。

２，教職員の定時退勤の実施
自らの心身の健康を維持するため，教職員に退勤時刻を意識させ，職務の効率化を図ります。
〇水・金曜日は１７：３０までの退勤を心がけます。
※ 水曜日はノー残業デー，金曜日はリフレッシュデー。
〇水・金曜日以外は１９：００までの退勤を目指します。
※ これらに伴い，学校への連絡（電話）は職員の退勤時刻までとなります。緊急の場合

は，校長・教頭の携帯にお願いします。

３，児童の登校時刻
児童の健康，安全の確認や感染症の感染等を防ぐため，職員の勤務前の登校をご遠慮ください。

原則として教頭が校内を巡視した後の登校にご協力ください。
〇児童の登校時刻の目安を７：３０以降とします。
※ スクールバスの到着時刻は従来通りです。
※ 朝の連絡も７：２０（教頭が巡視を終える時刻）以降にお願いします。緊急の場合は，
校長・教頭の携帯にお願いします。なお非通話の場合は原則として受け付けません。

４，一斉下校日の設定
児童の一斉下校の日を設け，児童の自主学習や読書，地域のボランティア活動等への参加の時間

を確保すると共に，教員の質の向上のための研修の時間，打合せや会議の時間を確保します。
〇一斉下校日：金曜日１５：００までの下校
※ スクールバスは通常通りの運行です。

緊急の場合はご相談ください。児童の健康や安全を第一とする姿勢に変わり
はありません。

学校：57-2019（平日）校長携帯：080-5551-9526（休日）
※ 非通話設定の電話は原則として受け付けません。


